
Proposta Numero: DEL-1934-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Interventi su apparecchiature elettromedicali o parti di queste o acquisto di materiali di
rispetto, nel caso di mancata copertura della spesa, relativamente a contratti stipulati con le Case
Costruttrici o loro dirette mandatarie. Impegno di spesa ed autorizzazione alla liquidazione relativi al 
periodo Maggio 2022 - Luglio 2022.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO
 che  quest’Azienda  ha  proceduto  all’affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  ordinaria,

straordinaria,  verifica  di  sicurezza  elettrica  ed  adeguamenti  alle  Norme  delle
apparecchiature  elettromedicali,  sia  a  Case  Costruttrici  o  loro  mandatarie,  sia  a  Ditte
specializzate in esito di procedure di gara;

 che tali contratti attengono sia a modalità full risk, sia a modalità con esclusione dei costi
relativi a parti di ricambio e comunque, in entrambi i casi, con esclusione dei materiali di
consumo;

 che  per  taluni  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e/o  per  l’acquisto  diretto  di
materiali di rispetto non previsti nei contratti in parola, si rende indispensabile l’intervento
delle suddette Ditte al di fuori della copertura contrattuale;

 che i  canoni previsti per tali  contratti non comprendono i costi relativi  a talune parti di
ricambio e i materiali di consumo o ad usura programmata;

 che  tali  canoni  non  comprendono  eventuali  ulteriori  attività  affidate  nell’ambito
contrattuale ed interventi conseguenti ad uso improprio delle apparecchiature;

CONSIDERATO
 che  necessita  assicurare  carattere  di  continuità  al  servizio  di  manutenzione  delle

apparecchiature elettromedicali nei Presidi Ospedalieri e territoriali, al fine di garantire la
massima funzionalità del patrimonio tecnologico sanitario;

 che  l’attività  tecnico-amministrativa  è  stata  svolta  regolarmente,  affidando  nel  periodo
Maggio  2022  -  Luglio  2022  n.5  interventi  per  complessivi  €  12.999,92  con  Iva  al  22%
compresa, alle Case Costruttrici o loro dirette mandatarie, in quanto uniche a disporre dei
pezzi  di  ricambio  originali  e  delle  conoscenze  tecniche  necessarie,  trattandosi  di
apparecchiature specialistiche, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera b) punto 2) del D. Lgs.
50 del 18/04/2016;

 che l’intervento “ticket2022/01192” è relativo alla sostituzione di n.1 cavo paziente IEC 10
fili in dotazione all’ECG mod. 200 L matricola 03582013 in uso presso il Reparto di Medicina
del P.O. di Castellaneta;

 che l’intervento “ticket2022/01401” è relativo al trasferimento della Cabina Pletismografica
marca  Geratherm  mod.  Bodystik  matr.  230100239  ubicata  al  V  piano  del  reparto  di



Pneumologia  al  P.O.  San  Giuseppe  Moscati  di  Taranto  presso  un’altra  ala  dello  stesso
reparto;

 che  l’intervento  riferito  al  preventivo  ricevuto  dalla  Casa  Costruttrice  n.  2200028  del
18/05/2022 è relativo alla sostituzione della Batteria 12V 2100Mah in dotazione all’ECG
Cardioline mod. 200L matricola 04892006 in uso presso il Reparto di Oftalmologia del P.O.
di Martina Franca;

 che l’intervento riferito al preventivo della Casa Costruttrice n. 180-22 U.C del 16/06/2022 è
relativo alla Configurazione modalità diagnostiche sistema RIS-PACS AGFA dell’apparecchio
MobileSparkler s/n BR W003202004005 in uso presso la Radiologia del P.O. San Giuseppe
Moscati di Taranto;

 che l’intervento riferito al preventivo della Casa Costruttrice n. 200603772 del 19/07/2022
è relativo alla riparazione del Portatile Digitale per Radioscopia mod. CIOS SELECT matricola
20219 in uso presso il Reparto di Radiologia del P.O. SS. Annunziata;

 che gli atti relativi agli interventi in parola sono disponibili presso la S.S.D. Ingegneria Clinica
e dei Sistemi Informativi Aziendali;

 che il  Dirigente  della  S.S.D.  Ingegneria  Clinica e  dei  Sistemi  Informativi  Aziendali  –  Ing.
Armida Traversa ha espresso parere favorevole di congruità per tali affidamenti;

 che necessita  registrare  la  spesa  complessiva di  €  12.999,92 con Iva  al  22% compresa,
autorizzando la liquidazione sul budget anno 2022; 

 che si  necessita di  dare mandato alla S.S.D.  Ingegneria Clinica e dei  Sistemi Informativi
Aziendali  di  provvedere agli  adempimenti legati agli  interventi in  parola ed al  presente
provvedimento  deliberativo,  oltre  alla  liquidazione  delle  competenze  rivenienti,  previa
verifica positiva del DURC.

RITENUTO di dover:

 PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato;
 AFFIDARE  alle Case Costruttrici o loro dirette mandatarie, gli interventi di manutenzione

oggetto  del  presente  provvedimento,  così  come  indicato  nell’Allegato  n.1,  allegato  alla
presente a farne parte integrale e sostanziale, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) punto 2)
del D. Lgs 50 del 18/04/2016;

 REGISTRARE  la  spesa complessiva di  €  12.999,92 IVA al  22% compresa rinveniente  dal
presente  provvedimento  sul  conto  715.100.0002001  “Manutenzione  Apparecchiature
Scientifiche” sul bilancio anno 2022;

 DARE  MANDATO  alla  S.S.D.  Ingegneria  Clinica  e  dei  Sistemi  Informativi  Aziendali  di
provvedere agli adempimenti legati agli interventi in parola ed al presente provvedimento
deliberativo, oltre alla liquidazione delle competenze rivenienti, previa verifica positiva del
DURC;

Il Collaboratore Tecnico Prof. le istruttore: f.to Ing. Domenico D’Addabbo
Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali: f.to Ing. Armida Traversa
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 di PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato;
 AFFIDARE  alle Case Costruttrici o loro dirette mandatarie, gli interventi di manutenzione

oggetto  del  presente  provvedimento,  così  come  indicato  nell’Allegato  n.1,  allegato  alla
presente a farne parte integrale e sostanziale, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) punto 2)
del D. Lgs 50 del 18/04/2016;



 di REGISTRARE la spesa complessiva di € 12.999,92 con IVA al 22% compresa rinveniente
dal presente provvedimento sul conto 715.100.0002001 “Manutenzione Apparecchiature
Scientifiche” sul bilancio anno 2022;

 di DARE  MANDATO  alla  S.S.D.  Ingegneria  Clinica  e  dei  Sistemi  Informativi  Aziendali  di
provvedere agli adempimenti legati agli interventi in parola ed al presente provvedimento
deliberativo, oltre alla liquidazione delle competenze rivenienti, previa verifica positiva del
DURC;

 di DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


